
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS POLITINIŲ ORGANIZACIJŲ  ĮSTATYMO 

NR. XIV-1415  38 STRAIPSNIO  PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, įstatymų projektų tikslai ir 

uždaviniai. 

Politinių organizacijų įstatymą XIV-1328, kuris turėjo įsigalioti 2022 m. rugsėjo 1 d., 

Respublikos Prezidentas vetavo. Jį Seimas apsvarstė ir priėmė pakartotinai š. m. rugsėjo 15 dieną 

(įstatymo Nr. XIV-1415 ), kuris įsigaliojo 2022 m. rugsėjo 17 dieną.  Šio    įstatymo 38 straipsnyje liko 

įsigaliojimo data - 2022 m. rugsėjo 1d., taip pat nuostata, kad Vyriausybė iki 2022 m. rugpjūčio 31 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. Tačiau įstatymo įgyvendinimui reikalingi  

įgyvendinamieji  teisės aktai, kuriuos Vyriausybė turi priimti po įstatymo priėmimo. Kad būtų sudarytos 

teisinės ir techninės sąlygos naujos teisinės formos juridinių asmenų steigimo dokumentų ir steigėjų 

sąrašų vertinimui, taip pat politinių komitetų įregistravimui Juridinių asmenų registre,  būtina priimti  

LRV nutarimų   dėl Juridinių asmenų registro nuostatų ir Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos 

nuostatų  pakeitimus, taip pat patvirtinti eilę teisingumo ministro įsakymų pakeitimų. POĮ įgyvendinimui 

bus reikalingi  ir registrų ir valstybės informacinių sistemų technologiniai pakeitimai: turėtų būti sukurti 

ir įdiegti Juridinių asmenų registro funkcionalumai, kurie būtini naujos teisinės formos juridinių 

asmenims (politinių komitetų) registravimui, taip pat Politinių partijų narių sąrašų informacinės sistemos 

pakeitimai dėl politinių komitetų narių sąrašų pateikimo Teisingumo ministerijai. Todėl  šiuo projektu 

siūloma ištaisyti teisinius neatitikimus dėl įstatymo įsigaliojimo ir   suderinti nuostatas, kad Vyriausybė 

per dvi savaites turi  priimti  reikalingus įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai ir rengėjai. 

Įstatymo projektą parengė Seimo narys Stasys Šedbaras. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymų projektuose aptariami teisiniai santykiai. 

2022 m. rugsėjo 15 d. priimto įstatymo XIV-1415, kuris įsigaliojo  2022 m. rugsėjo 17 d.,  38 

straipsnyje numatyta įsigaliojimo data 2022 m. rugsėjo 1 d. ir, kad Vyriausybė iki 2022 m. rugpjūčio 31 

d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama. 

Siūloma atsisakyti 38 straipsnio 1 dalies, kad įstatymas įsigalioja 2022 m. rugsėjo  1 d. (šiuo 

atveju įstatymas įsigalioja kitą dieną  po paskelbimo) ir   38 straipsnio 3 dalyje nustatyti, kad Vyriausybė 

iki 2022 m. rugsėjo 30 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymų 

projektus toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta. 
Įstatymo projektas neigiamų pasekmių neturės, priešingai, bus pašalinti  teisiniai neaiškumai. 

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

Priimtas įstatymo projektas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Galima priimtų įstatymų įgyvendinimo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Įstatymo projekto nuostatų įgyvendinimas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

 

8. Ar įstatymų projektai neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams? 



2 

 

 

 

Įstatymo projektas strateginio lygmens planavimo dokumentams neprieštarauja. 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Įstatymo inkorporavimui į teisinę sistemą kitų teisės aktų priimti ar keisti nereikės. Šiuo įstatymu  

suderinamas įstatymo XIV-1415 inkorporavimas į teisinę  sistemą. 

 

10. Įstatymų projektų atitiktis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų 

reikalavimams, sąvokų ir terminų įvertinimas. 

Įstatymo projektas atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros 

pagrindų įstatymo reikalavimus. Įstatymo projektas naujų sąvokų nenustato, todėl jo įvertinti Terminų 

banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka nereikia. 

 

11. Įstatymų projektų atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 
Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas 

ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Įstatymams įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, juos priimti turintys 

subjektai. 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti. 

Įstatymo įgyvendinimui papildomų valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų 

fondų lėšų neprireiks, taip pat nenumatoma ir papildomo lėšų sutaupymo.  

 

14. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Įstatymų projekto rengimo metu specialistų vertinimų ar išvadų negauta.  

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 

Reikšminiai Įstatymų projektų žodžiai, kurių reikia jiems įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą: 

„politinės organizacijos“, „politiniai komitetai“.  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 

 

Seimo narys       Stasys Šedbaras 


